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Poznámky k individuálnej účtovnej závierke  
ÚVTOS Želiezovce zostavenej k 31.12.2019 

 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

 

Názov účtovnej jednotky Ústav na výkon trestu odňatia slobody 

Sídlo účtovnej jednotky Želiezovce, Veľký Dvor č. 12 

Dátum zriadenia 01.02.2001 

Spôsob zriadenia 

V zmysle Zriaďovacej listiny MS SR podľa §2 ods.1 zákona 

č. 4/2001 Z. z. o ZVJS v znení dodatku č. 2 zo dňa 

31.1.2001 

Názov zriaďovateľa Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky 

Sídlo zriaďovateľa Župné námestie 13, 813 11 Bratislava 62 

IČO 00738298 

DIČ 2021025259 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
    riadna 
   mimoriadna  

Súčasťou konsolidovaného celku Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Ervín Janšík 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno a priezvisko/ Ing. Ladislav Jurček 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 
obdobia 

319 

Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej 

závierky  

320 

Počet riadiacich zamestnancov  33 

 
 
2.  Základným poslaním Ústavu na výkon trestu odňatia slobody je zabezpečovať výkon trestu odňatia slobody 

podľa osobitných predpisov, zabezpečovať ochranu a stráženie Ústavu na výkon trestu odňatia slobody. 
        Pôsobnosť a úlohy Ústavu na výkon trestu odňatia slobody upravuje Organizačný poriadok Ústavu na výkon 

trestu odňatia slobody, ktorý schvaľuje generálny riaditeľ Zboru väzenskej a justičnej stráže. 
 
 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 

činnosti     áno              nie  
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu    
  áno              nie 

Zmena postupu účtovania „ Bezodplatného nadobudnutia zásob a bezodplatného odovzdania zásob“ a  
„Postupu účtovania prevodu správy pohľadávok“ v zmysle Opatrenia MF SR z 8. augusta 2007                
č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove 
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pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obec a vyššie územné celky v znení 
neskorších predpisov. 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný – obstaraný, 
b) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný – obstaraný, 

 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  provízia 
  poistné  
  iné   

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 
  úroky 
  realizované kurzové rozdiely 

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou, 
d) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne, 

Dlhodobý majetok získaný darovaním alebo delimitáciou sa oceňuje reálnou hodnotou. 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode 
správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.  
Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. 
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením 
opravnej položky. 

e) Zásoby nakupované, 
Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  iné 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 
  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

V nepriamych nákladoch sú vyčíslené náklady na energie, palivo pri doprave a obalový materiál.  
f) Zásoby získané bezodplatne, 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou. (napr. určenou v darovacej 
zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením 
opravnej položky. 

g) Pohľadávky, 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 

h) Krátkodobý finančný majetok, 
        Krátkodobým finančným majetkom sú peňažné hotovosti, ceniny, účty v bankách, peniaze na ceste. 
i) Časové rozlíšenie na strane aktív, 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období. 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady budúcich 
období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov, 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná 
ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti t. 
z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa 
uplatňuje od roku 2008 

k) Časové rozlíšenie na strane pasív, 
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Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období. 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky budúcich 
období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím.  
 
 

4.    Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza 
z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo 
dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé čísla smerom nahor. Metodickým 
prostriedkom na stanovenie účtovných odpisov je účtovný odpisový plán. Predpokladaná doba užívania a 
odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 
Tabuľka č. 1 – Predpokladaná doba používania dlhodobého majetku a odpisové sadzby sú stanovené 
takto: 

 

Odpisová skupina Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Ročná odpisová sadzba % 

1  4                        1/4 

2  6                        1/6 

3  8 1/8 

4  12 1/12 

5  20 1/20 

6  40 1/40 

 
 
Drobný hmotný majetok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa 
účtuje ako zásoby.  
 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku  
 

        Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.  
Účtuje sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu     
v účtovníctve. Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 
úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 
  12 mesiacov najviac do výšky 30 % z  hodnoty pohľadávky  
  24 mesiacov najviac do výšky 60 % z hodnoty pohľadávky  

36 mesiacov najviac do výšky 100% z  hodnoty pohľadávky 
 

6. Zásady pre vykazovanie transferov 
 

 Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

 
Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). 

 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 
 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska platným ku dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a k inému dňu, ak to 
ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje. Kurzové straty sa účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 
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 Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A  Neobežný majetok  
 
1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
a ) Stavu dlhodobého nehmotného majetku k 31.12.2019 oproti stavu dlhodobého nehmotného majetku  
k 31.12.2018 sa nemenil, t.j. 0 €. 
 
b) Stav dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2018 bol  v čiastke 4 205 660,92 €.  
Prírastky dlhodobého hmotného majetku v čiastke  1 039053,30 €. 
Významné prírastky dlhodobého hmotného majetku sú:   
- obstaranie strojov a prístrojov nákupom v sume  9820 €,  
- obstaranie motorového vozidla nákupom v sume 16447,59 € 
- bezplatné obstaranie 2 serverov, diskového poľa  a cukrárenskej pece za 80 069,12 €,  
- aktiváciou základného stáda a zvierat vo výške 12 178,80  €,   
- rekonštrukcia objektu č. 48 Sociálno – prevádzková budova vo výške 458 832,67 €  
Úbytky dlhodobého hmotného majetku v čiastke 527 586,81 € z toho:  
- zaradením majetku do užívania 468 652,67 €, 
- úbytky vyradením z užívania 58 934,14 €, 
Odpis dlhodobého hmotného majetku bol vo výške 402 370,10 €.  
Stav dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2019 v čiastke 4 373 691,45 €.   
Oproti stavu dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2018 sa stav dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2019 
zvýšil o 3,99 %. 
 
Charakteristickým pohybom majetku v účtovnej jednotke je nadobudnutie majetku na základe zmlúv o prevode 
správy majetku štátu z dôvodu centrálneho zabezpečenia účelnosti a maximálnej hospodárnosti s majetkom 
štátu.  

 
 
B  Obežný majetok  
 
1. Zásoby 

 
Zásoby v členení podľa jednotlivých položiek súvahy a výška zásob k 31.12.2018 v čiastke 805 262,33   €. 
Výška zásob k 31.12.2019 v čiastke 764 006,95  €.  
Zostatok predstavoval: 

- Materiál                                     505 028,73  € 
- Nedokončená výroba a polotovary                                                                           22 265,58  € 
- Výrobky                                                                                                                    107 901,97 € 
- Zvieratá                                                                                                                    128 810,67 €       

 
Stav zásob k 31.12.2019 sa oproti stavu zásob k 31.12.2018 znížil o 5,12 %.  
 
Charakteristickým pohybom majetku v účtovnej jednotke je nadobudnutie majetku na základe zmlúv o prevode 
správy majetku štátu z dôvodu centrálneho zabezpečenia niektorých výzbrojných a výstrojných súčastí. V roku 
2019  k zásobám opravné položky neboli tvorené. 
 

2. Pohľadávky 
 

Významné pohľadávky k 31.12.2019  
- záloha pre  OO Sabová  na vyplatenie kont a za lieky pre odsúdených                       1 500,00 € 
- VV a VT                                                                                                                      81 377,84 € 
- škody odsúdených                                                                                                        1 228,72 € 
- za predaj výrobkov VH                                                                                                53 172,00 € 
- za služby VH                                                                                                               33 687,50 € 
- ostatné pohľadávky od PO a FO                                                                                 30 134,07 € 

z toho:  
           Levstav faktúra číslo: 582   - vyfakturovaná zmluvná pokuta                          12 282,00 €                                 

             Levstav faktúra číslo: 1005  - vyfakturovaná zmluvná pokuta                         15 219,00 €                                           
              nájomné nebytových priestorov                                                                            134,28 € 

za ubytovanie v ÚVTOS Želiezovce                                                                     210,30 € 
ostatné pohľadávky od zamestnancov                                                            2 211,10 € 
nájomné za byt v OO Sabová                                                                                 17,39 € 
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za poskytnuté služby                                                                                               60,00 € 
 
Stav opravnej položky k pohľadávkam k 31.12. 2018  v sume 8 939,16 €.  
 
Tvorba opravných položiek k pohľadávkam odsúdených v zmysle ZIPS 15/2010 v čiastke 3 024,40 €.  

     Zrušenie opravných položiek v čiastke 2266,10 € 
- dobrovoľná úhrada pohľadávok v čiastke 202,86 € , 
- eskorty do iných ústavov v čiastke 1018,08 €. 
-  trvalé upustenie pohľadávok v čiastke 412,45 €. 
-  prevod pohľadávky na GR ZVJS v čiastke  632,71 €. 

 
     Stav opravnej položky k pohľadávkam k 31.12.2019 v čiastke  9 697,46 €.  
 

Stav opravných položiek k pohľadávkam k 31.12.2019 oproti stavu opravných položiek k pohľadávkam 
k 31.12.2018  sa zvýšil o 8,48 %.   

Hodnota pohľadávok k 31.12.2018 v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
102 460,67 €,  po lehote  splatnosti 28 485,89 €. Stav pohľadávok k 31.12.2018 v čiastke 130 946,56 €. 
Hodnota pohľadávok k 31.12.2019 v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
88 588,93 €, po lehote  splatnosti 112 511,20 €. Stav pohľadávok k 31.12.2019 v čiastke 201 100,13 €.   
Stav pohľadávok v lehote splatnosti k 31.12.2019 oproti stavu pohľadávok v lehote splatnosti k 31.12.2018  sa 
znížil o 13,54%. 
 
 
Tabuľka č. 2 – Pohľadávky po lehote splatnosti 
 

Subjekt 
Dôvod 
pohľadávky 

Suma (€) 
Dátum 
splatnosti 

Zostatková 
doba 
splatnosti 

Zodpovednosť 

Levstav-Levice Fa.č. 582/2014 12 282,00 18.06.2014    5,54 rokov  Vedúci OL 

Levstav-Levice Fa.č. 1005/2016 15 219,00 14.11.2016    3,12 rokov Vedúci OL 

Kováč Nedopl. za byt-
RS 

       17,39 31.05.2017    2, 58 rokov Vedúci OPO 

Tauris Fa.č.1142/2019   2 386,25 27.12.2019 4 dní Vedúci OZVaO 

Pohľadávky 
odsúdených 

 82 606,56 31.12.2019 0 dní  

SPOLU:  112 511,20     

 
 

3. Finančný majetok 
 
K 31.12.2019 organizácia evidovala v hotovosti čiastku 17 262,69 €. Túto čiastku v plnej výške tvorili peňažné 
prostriedky odsúdených v depozitnej pokladni.  
K 31.12.2019 organizácia neevidovala ceniny. 

       K 31.12.2019 na  účte 261 - Peniaze na ceste bol zostatok nulový.  
       Bankové účty k 31.12.2019 boli v čiastke 913 817,32 € z toho: 

- účet sociálneho fondu v čiastke 7 166,80 €, 
- samostatný účet darov a grantov – príspevky od Pôdohospodárskej platobnej agentúry  

   v čiastke 73 716,10 €, 
- samostatný účet pre účely Nórskeho finančného mechanizmu so zostatkom 2 169,47 €,  

  t. j. 2% zo sumy celkových oprávnených výdavkov na projekt podľa čl. IV. ods. 4 Zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku „Zmluva SK0080“, 

- účet osobitných  prostriedkov ZVJS v čiastke 80 902,79 €, 
- depozitný účet v čiastke 749 862,16 €  
 

4. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 
 
Významné položky časového rozlíšenia na strane aktív k 31.12.2018 v čiastke 768,40 €. Prírastky v čiastke 
3052,34  €, úbytky v čiastke  768,40 €. Zostatok k 31.12.2019 v čiastke 3052,34 €.  
Prírastky položiek časového rozlíšenia sú:  
- predplatné na časopisy v čiastke 2853,25 € 
- nájomné v čiastke  199,09 € 
Úbytky položiek časového rozlíšenia:  
- predplatné na časopisy v čiastke  150,20 € 
- nájomné v čiastke  166,67 € 
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- ostatné (poistenie zodpovednosti lekárov, telekomunikačné služby) v čiastke 451,53 €.  
Stav položiek časového rozlíšenia k  31.12.2019 sa oproti  stavu  položiek časového rozlíšenia k 31.12.2018 
zvýšil o 397,23 %.  

 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A Vlastné imanie  
 
     Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy.  
     Výška vlastného imania k 31.12.2018 bola v čiastke 878 714,80 €.  

Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie 2019 v čiastke -120 755,18 €. 
     Prírastky v čiastke 550,20 € - oprava významných chýb minulého roka  
     Úbytky v čiastke 134 662,80 €  - presun VH bežného obdobia do VH minulých rokov  

Výška vlastného imania k 31.12.2019 v čiastke 757 409,42 €.   

 
 
B Záväzky 
 
1. Rezervy  
 

Výška stavu ostatných krátkodobých rezerv k 31.12.2018 bola v čiastke 70 927,58 €.  
Tvorba rezerv: 
- nevyfakturované dodávky 8 500,00 € 
- prebiehajúce a hroziace súdne spory 17 122,00 €  
Použitie rezerv: 
- na nevyfakturované dodávky 21 427,18 € 
Zrušenie rezerv:  
- na nevyfakturované dodávky 5 772,82 € 
Výška rezerv k 31.12.2019 činí 69 349,58 €, z toho: 
- nevyfakturované dodávky 8 5000,00 € 
-  prebiehajúce a hroziace súdne spory 60 849,58 €.  
Stav krátkodobých rezerv k 31.12.2019 oproti stavu ostatných krátkodobých rezerv k 31.12.2018 sa znížil   
o 2,22 %. Stanovenie predpokladaného roku použitia rezerv je 2020. 

 
2. Záväzky 
 
Všetky záväzky boli s dobou splatnosti do 1 roka. Účtovná  jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote 
splatnosti. 

 
Tabuľka č. 3 – Záväzky 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2019 v €  

Zostatok 
k 31.12.2018 v €   

Dlhodobé záväzky z toho:  7166,80 4411,68 

- 472 - záväzky zo sociálneho fondu 7 166,80  4411,68  

Krátkodobé záväzky z toho:  886278,79 765133,39 

- 321 - záväzky voči dodávateľom  59941,57 513098,84 

- 331 - záväzky voči zamestnancom  373962,44 324264,24 

- 333 - ostatné záväzky voči zamestnancom  1337,40 0,00 

- 336 - záväzky voči poisťovniam   275462,11 240716,31 

- 342 - záväzky voči daňovému úradu 56400,18 48307,98 

- 379 - ostatné záväzky 119175,09 100536,02 

 
Stav záväzkov k 31.12.2019 oproti stavu k 31.12.2018 sa zvýšil o 16,10 %. 
 
3. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 

 
Významné položky časového rozlíšenia, obstaranie kapitálového majetku z mimorozpočtových zdrojov k   
31.12.2018 v čiastke 381 478,07  € a k 31.12.2019 v čiastke 342 707,91 €.  
Prírastky za účtovné obdobie 209 166,14 €, z toho významné položky sú:  
SÚ 384 – Výnosy budúcich období -  ERASMUS  v čiastke  308,67 €. 
SÚ 384 -  Výnosy budúcich období – bezodplatne nadobudnuté zásoby v čiastke 208 857, 47 
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Úbytky za účtovné obdobie 247 936,30 €, z toho významné položky sú:  
SÚ 384 – Výnosy budúcich období, účtovanie odpisov v čiastke 64 757,40 €.  
SÚ 384 – Výnosy budúcich období -  ERASMUS v čiastke 308,67 €. 
SÚ 384 -  Výnosy budúcich období – použitie bezodplatne nadobudnutých zásob 182 870,23 € 
Stav k 31.12.2019  oproti stavu k 31.12.2018 sa znížil o 10,16 %. 

 
 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy  

 
Tabuľka č. 4 - opis a výška významných položiek výnosov 
 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 v € Suma k 31.12.2018 v € 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  1 994 265,67 1 640 536,45 

601 -  tržby za vlastné výrobky z toho: 
- VH2 
- VH4 
- VH5 
- VH6  

1 336 360,74 
6 702,60 

114 156,00 
641 455,00 
574 095,03  

1 104 758,43 
4 589,85 

161 318,32 
403 537,90 
535 231,16 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 
- za služby hlavná činnosť 
- za stravovanie 
- za služby VH1 
- za služby VH3 
- za služby VH6 
- za služby VH7 

657 904,93 
32 659,75 
55 739,63 
39 619,53 

483 990,05 
11 703,22 
34 192,75 

535 778,02 
4 440,52 

53 709,95 
24 485,08 

392 207,91 
31 618,91 
27 592,72 

b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob - 2 782,05  31 264,70  

c)  aktivácia 250 867,19 235 384,51 

621 - Aktivácia materiálu a tovaru 238 688,39 222 039,41 

624 - Aktivácia DHM  12 178,80 13 345,10 

d) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 573 348,35 450 147,94 

646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 137 383,86 0,00 

648 -  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti z toho: 
- refundácie, dobropisy 
- z prenájmu 
- ostatné 

435 868,81 
11 147,42 
30 907,04 

393 814,35 

444 191,96 
3 401,25 

42 435,37 
398 355,34 

e)  zúčtovanie rezerv a opravných položiek 29 466,10 19 654,59 

653 – ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 27 200,00 18 000,00 

658 – ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 2 266,10 1 654,59 

f)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v štátnych rozpočtových organizáciách                      

11 982 876,57 10 71 540,67 

681 - bežné transfery zo štátneho rozpočtu                                                                   11438290,21 10071812,93 

682 - kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu                                                                  296 650,06 313 610,65 

683 - bežné transfery od ost. subj. verejnej správy                                                             182 870,23 218 884,84 

684 - kapitálových transferov od ostatných subjektov VS 13 856,40 13856,40 

687 - Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 

308,67 
 

0,00 

688 - Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

50 901,00 
 

53 375,85 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 1 994 265,67 €, čo predstavuje nárast výnosov 
oproti roku 2018 o 21,56 % , keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 640 536,45 €.  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- Tržby za vlastné výrobky vo výške  1 336 360,74 € 
- Tržby z predaja služieb vo výške 657 904,93  € 
- Aktivácia vo výške 250 867,19 € 
- Výnosy z odpísaných pohľadávok vo výške 137 383,86 € 
- Výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 435 868,81 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR vo výške 11 438 290,21 € (účet 681) 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR vo výške 296 650,06 € (účet 682) 
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- výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov VS vo výške 182 870,23 € (účet 683) 
- výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov VS vo výške 50 901 € (účet 688) 

 
2. Náklady 

 
Tabuľka č. 5 - opis a výška významných položiek nákladov 
 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 v € Suma k 31.12.2018 v € 

a)  spotrebované nákupy 2 744 907,89 2 498 774,68 

- 501 - Spotreba materiálu z toho: 
- hlavná činnosť 
- VH1 
- VH2 
- VH3 
- VH4 
- VH5 
- VH6 

2 251 586,84 
1 211 703,35 

0,00 
117 185,26 

1011,82 
71 891,69 

405 474,39 
444 320,33 

2 125 822,51 
1 213 592,64 

1 342,80 
96 368,83 

0,00 
102 713,02 
278 640,62 
438 164,60 

- 502 - Spotreba energie z toho: 
- Hlavná činnosť 
- VH2 
- VH3 
- VH4 
- VH5 
- VH6 

493 321,05 
443 959,93 

950,00 
1 788,00 
4 142,00 

12 190,00 
30 291,12 

372 952, 17 
327 790,98 

670,00 
4 180,25 
2 100,00 

14 713,00 
23 497,94 

b)  služby 566269,90 570 171,90 

511 - Opravy a udržiavanie 175 213,26 243532,17 

512 – Cestovné  31 360,09 12 163,6 

513 - Náklady na reprezentáciu   937,20 870,65 

518 - Ostatné služby z toho: 
- Nájomné 
- Náklady na audit 
- Propagácia, inzercia, reklama 
- Školenia, kurzy 
- Telekomunikačné a poštové služby 
- Štúdie, expertízy, posudky 
- Konkurzy, súťaže 
- Iné služby 

358 759,35 
27 941,35 

0,00 
732,40 

5 104,75 
4 119,26 

14 653,92 
2 899,09 

303 250,58 

313 605,22 
26 803,91 

600,00 
589,60 

6 065,75 
4 133,38 

16 184,71 
0,00 

259 199,07 

c)  osobné náklady 8 170 871,69 6 882 037,85 

521 - Mzdové náklady  5 577 105,88 4 688 585,40 

524 - Zákonné sociálne náklady 2 241 597,18 1 894 791,65 

525 - Ostatné sociálne náklady 10 637,58 7 343,95 

527 - Zákonné sociálne náklady  299 629,48 252 700,96 

528 – Ostatné sociálne náklady 41 901,57 38 615,89 

d) dane a poplatky   

532 - Daň z nehnuteľností 28 030,01 27 967,11 

538 - Ostatné dane a poplatky  16 122,07 15 735,50 

e)  ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 623 478,73 449 652,16 

546 - Odpis pohľadávky 120 287,42 387,63 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  503 191,31 449 139,53 

f) odpisy, rezervy a opravné položky  407 785,46 429 671,56 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 
- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  
- aktiváciou 

379 139,06 
296 650,06 
64 757,40 
17 731,60 

429 671,56 
313 610,65 
67 232,25 
18 629,50 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 
- nevyfakturované dodávky  
- prebiehajúce a hroziace súdne spory  

25 622,00 
8 500,00 

17 122,00 

27 200,00 
27 200,00 

0,00 
 

g) náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

2 391 139,60 2 037 889,39 

587 - Náklady na ostatné transfery  110,07 2 235,38 

588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: 
- HČ 

2 285 505,37 
466 450,69 

1 957 687,58 
402 123,24 
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- VH1 
- VH2 
- VH3 
- VH4 
- VH5 
- VH6 
- VH7 

34 752,73 
6 702,60 

459 381,11 
114 156,00 
588 283,00 
585 798,25 
29 980,99 

24 485,08 
5 144,78 

371 323,31 
161 318,32 
404 705,90 
564 792,22 
23 794,73 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: 
- HČ 
- VH1 
- VH3 
- VH5 
- VH6 
- VH7 

105 524,16 
18 664,66 

4 866,80 
24 608,94 
53 172,00 

0,00 
4 211,76 

77 966,43 
50 585,99 

2 338,00 
19 186,60 

0,00 
2 057,85 
3 797,99 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 2 744 907,89 €, čo predstavuje nárast nákladov 
oproti roku 2018 o 9,85 %, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 2 498 774,68 €.  
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- mzdové náklady vo výške  5 577 105,88 € 
- sociálne náklady vo výške 2 252 234,76 € 
- náklady za služby vo výške 358 759,35 €   
- odpisy vo výške 379 139,06 € 
- tvorba rezerv na súdny spor vo výške 17 122,00 € 
- náklady z odvodu príjmov vo výške  2 391 139,60 € (účet 588, 589) 

 
 

Čl. VI 
Informácia o transferoch a vzťahoch so subjektmi verejnej správy 

 
Záväzky z prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 
 
Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu k 31.12.2018 v čiastke 3 698 329,00 €.      
Prírastky v roku 2019 v čiastke 534 990,79 € , z toho:  
- poskytnutie transferov vo výške výdavkov v čiastke 460 622,67 €, 
- bezodplatný prevod majetku v čiastke 74 368,12 €. 
Úbytky v roku 2019 v  čiastke 296 650,06 €, z toho: 
- odpisy v čiastke  296 650,06 €. 
Stav k 31.12.2019 v čiastke 3 936 669,73 €. 
 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií k 31.12.2018 v čiastke 120 839,41 €. 
Prírastky v roku 2019 spolu v čiastke 2 500 263,76 € z toho: 
- v čiastke 151 063,34 € - Nevyinkasované príjmy, úhrada pohľadávok,  
- v čiastke 2 266,10 € - Nevyinkasované príjmy,  prevod správy pohľadávok,  
- v čiastke 2 346 934,32 € - Uhradené príjmy,  

 
Úbytky v roku 2019 spolu v čiastke 2 431 168,08 € z toho: 
- v čiastke 39 452,96 € - Nevyinkasované príjmy - úhrada pohľadávok,  
- v čiastke 566,89 € - Nevyinkasované príjmy, odpis pohľadávok,  
- v čiastke 44 213,91 € - Nevyinkasované príjmy, prevod správy pohľadávok,  
- v čiastke 2 346 934,32 € - Uhradené príjmy 
 
Stav k 31.12.2019 v čiastke 189 935,09 €. 

 
Čl. VII 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch    
 

Odpísané pohľadávky – trvale upustené pohľadávky k 31.12.2018 v čiastke 387,63 €.  
Stav k  31.12.2019 v čiastke 628,16 €.  
Prírastky v roku 2019 v čiastke 566,89 €.  
Úbytky v roku 2019 v čiastke 328,34 €. 
Stav k 31.12.2019 oproti stavu k 31.12.2018 sa zvýšil o 62,05%. 

 
Prísne zúčtovateľné tlačivá – stravné lístky, stav k 31.12.2018 v čiastke 68 488,06 €.  
Stav  k 31.12.2019 v čiastke 67 225,15 €.  
Prírastky v roku 2019 v čiastke  55 675,40 €.  
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Úbytky v roku 2019 v čiastke 56 938,31 €.  
Stav k 31.12.2019 oproti stavu k 31.12.2018 sa znížil o 1,84 % 

 
 

Čl. VIII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach  

 
1. Iné aktíva a iné pasíva 

 
Iné aktíva a iné pasíva ústav k 31.12.2019 nemá v správe. 

 
 

Čl. IX 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb   
 
K 31.12.2019 účtovná jednotka nemá žiadne ekonomické vzťahy so spriaznenými osobami. 

 
 

Čl. X 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2019 boli stanovené v súlade so zákonom č. 370/2018 Z. z. o štátnom 

rozpočte na rok 2019 a rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2019, oznámené ÚVTOS 

Želiezovce  listom č. GR ZVJS-ro6-1/31-2019 zo dňa 08.01.2019.  

 
a) Príjmy bežného rozpočtu  

 
- schválený rozpočet na rok 2019 v čiastke 1 945 232,00 € 
- rozpočet po  zmenách 1 974 663,00 €.  

 
Plnenie príjmov k 31.12.2019 v čiastke 2 321 933,85 €, k 31.12.2018 v čiastke 2 014 740,26 €.  

     Plnenie príjmov k 31.12.2019 oproti plnením príjmov k 31.12.2018 sa zvýšilo o 15,25 %.  
 
Schválené zmeny rozpočtovým opatrením príjmov: 
 

Číslo opatrenia Dátum Suma Poznámka 

Rozpočtové opatrenie č. 7 26.02.2019 129 196,00 §16, RO príjmov 1/2019, GR ZVJS-ro1-1/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 77 19.12.2019 -99 765,00 §16, RO príjmov 1/2019, GR ZVJS-ro1-1/31-2019 

 
 
Tabuľka č. 6 – Príjmy bežného rozpočtu  
 

Ukazovateľ 

Skutočnosť 
porovnateľného 

obdobia roku 
2018 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie  
k 31.12.2019 

v € 

Plnenie v % 
k 

upravenému 
rozpočtu 

Porovnanie 
skutočnosti             

roku 2019 a roku 
2018               

 + nárast/                      
- pokles                                           
(4 - 1) 

a 1 2 3 4 5 6 

Príjmy celkom: 2 014 740,26 1 945 232,00 1 974 663,00 2 321 933,85 117,59 307 193,59 

v tom:             

 210 - Príjmy z podnikania a z 
vlastníctva majetku 42 462,23 15 000,00 15 000,00 30 930,15 206,20 -11 532,08 

220 - Administratívne poplatky a iné 
poplatky a platby 1 612 855,47 1 615 464,00 1 624 904,00 1 889 616,17 116,29 276 760,70 

 230 - Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 290 - Iné nedaňové príjmy 359 422,56 314 768,00 334 759,00 401 387,53 119,90 41 964,97 

 300 - Granty a transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy nad rámec rozpočtu – zdroj 131 
v tom: 
- príjmy hlavnej činnosti 

3,61 
 

3,61 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

66,86 
 

66,86 

0,00 
 

0,00 

63,25 
 

63,25 
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- príjmy vedľajšieho hospodárstva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy nad rámec rozpočtu - zdroj 72e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy rozpočtované - zdroj 111 
v tom: 
- príjmy hlavnej činnosti 
- príjmy vedľajšieho 
 hospodárstva 

2 014 736,65 
 

412 002,49 
 

1 602 734,16 

1 945 232,00 
 

337 768,00 
 

1 607 464,00 

1 974 663,00 
 

357 759,00 
 

1 616 904,00 

2 321 866,99 
 

475 431,87 
 

1 846 435,12 

117,58 
 

132,89 
 

114,20 

307 130,34 
 

63 429,38 
 

243 700,96 

 
 
b) Výdavky bežného rozpočtu   

 
- schválený rozpočet na rok 2019 v čiastke  9 548 340 €,  
- rozpočet po zmenách na rok 2019 v čiastke 11 438 290,21 €.  

 
Čerpanie rozpočtu k 31.12.2019 v čiastke 11 438 290,21 €. 
Čerpanie rozpočtu k 31.12.2019 oproti čerpaniu rozpočtu k 31.12.2018 sa zvýšilo o 13,57 %.  

 
 
Tabuľka č. 7 – Výdavky bežného rozpočtu  
 
 

Ukazovateľ 
Skutočnosť 

porovnateľného 
obdobia r. 2018 

    

Čerpanie 
k 31.12.2019 

v € 

Čerpanie v 
% k 

upravený 
rozpočtu 

Porovnanie 
skutočnosti         
r.2018,2019               
+ nárast /                     
- pokles 

(4-1) 

 
  

Schválený 
Upravený 

 

rozpočet rozpočet 

 
 

  
a 1 2 3 4 5 6 

Výdavky celkom: 10 449 590,13 9 617 340,00 11 898 912,88 11 898 912,88 100,00 1 449 322,75 

v tom:             

výdavky celkom nad rámec 
rozpočtu - zdroj 72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AD1 45 569,58 0,00 46 519,74 46 519,74 100,00 950,16 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AI2 294,84 0,00 105,11 105,11 100,00 -189,73 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AC1 6 630,00 0,00 26 128,46 26 128,46 100,00 19 498,46 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AC2 1 170,00 0,00 4 560,73 4 560,73 100,00 3 390,73 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AA1 0,00 0,00 73 344,01 73 344,01 100,00 73 344,01 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AA2 0,00 0,00 12 943,05  12 943,05 100,00 12 943,05 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AA1 281 189,21 0,00 302 653,84 302 653,84 100,00 21 464,63 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AA2 49 621,62 0,00 53 409,51 53 409,51 100,00 3 787,89 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ -zdroj 3AC1 0,00 0,00 21 610,59 21 610,59 0,00 21 610,59 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ -zdroj 3AC2 0,00 0,00 3 863,75 3 863,75 0,00 3 863,75 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 131 39 470,00 0,00   100,00 36 884,76 

výdavky celkom záväzný 
ukazovateľ - zdroj 111 10 025 644,88 9 617 340,00 11 400 293,83 11 400 293,83 100,00 1 374 648,95 

z toho:       

600 - Bežné výdavky: 10 071 812,93 9 548 340,00 11 438 290,21 11 438 290,21 100,00 1 366 477,28 

v tom:             

 610 - Mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 4 657 509,12 4 487 208,00 5 522 718,37 5 522 718,37 100,00 865 209,25 

 620 - Poistné a príspevok do 
poisťovní 1 902 158,05 1 848 521,00 2 252 229,54 2 252 229,54 100,00 350 071,49 

 630 - Tovary a služby : 3 293 038,80 3 048 408,00 3 429 142,14 3 429 142,14 100,00 136 103,34 

 v tom:             

         631 - Cestovné náhrady 12 220,06 6 670,00 30 281,31 30 281,31 100,00 18 061,25 

         632 - Energie,voda a 
komunikácie 385 473,99 397 709,00 501 585,46 501 585,46 100,00 116 111,47 
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         633 - Materiál  1 633 575,10 1 561 449,00 1 606 963,84 1 606 963,84 100,00 -26 611,26 

         634 - Dopravné 174 304,49 154 250,00 159 852,95 159 852,95 100,00 -14 451,54 

         635 - Rutinná a 
štandardná údržba 181 764,07 38 480,00 80 031,21 80 031,21 100,00 -101 732,86 

         636 - Nájomné za nájom 26 497,01 27 095,00 27 367,71 27 367,71 100,00 870,70 

         637 - Služby 879 204,08 862 755,00 1 023 059,66 1 023 059,66 100,00 143 855,58 

 640 -  Bežné transfery 219 106,96 164 203,00 234 200,16 234 200,16 100,00 15 093,20 

 v tom:             

         641 - Transfery 
rozpočtovej organizácii 49 374,13 0,00 47 001,74 47 001,74 100,00 -2 372,39 

Bežné výdavky nad rámec 
rozpočtu - zdroj 72e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 111 10 010 896,02 9 548 340,00 11 329 752,86 11 329 752,86 100,00 1 318 856,84 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AC1 6 630,00 0,00 26 128,46 26 128,46 100,00 19 498,46 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AC2 1 170,00 0,00 4560,73 4560,73 100,00 3 390,73 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 1AI2 294,84 0,00 105,11 105,11 100,00 -189,73 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AA1 6 164,62 0,00 4 886,62 4 886,62 100,00 6 164,62 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AA2 1 087,87 0,00 862,35 862,35 100,00 -225,52 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ - zdroj 3AD1 45 569,58 0,00 46 519,74 46 519,74 100,00 950,16 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ -zdroj 3AC1 0,00 0,00 21 610,59 21 610,59 0,00 21 610,59 

Bežné výdavky záväzný 
ukazovateľ -zdroj 3AC2 0,00 0,00 3 863,75 3 863,75 0,00 3 863,75 

 
 
 Schválené zmeny rozpočtovým opatrením bežných výdavkov: 
 
 

Číslo opatrenia Dátum Suma Poznámka 

Rozpočtové opatrenie č. 2 30.01.2019 129 196,00 §16, RO BV 3/2019, GR ZVJS-ro3-3/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 3 31.01.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 4 15.02.2019 14 909,00 §16, RO BV 6/2019, GR ZVJS-ro3-7/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 5 25.02.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 6 26.02.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 8 26.02.2019 1 239,00 §16, RO BV 8/2019, GR ZVJS-ro3-13/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 9 05.03.2019 5 070,00 §16, RO BV 9/2019, GR ZVJS-ro2-5/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 10 13.03.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 12 15.03.2019 1 957,28 §16, RO BV 10/2019, GR ZVJS-ro3-17/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 13 19.03.2019 16 481,88 §16, RO BV 11/2019, GR ZVJS-ro3-18/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 14 29.03.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 15 08.04.2019 0,00 §16, RO BV 15/2019, GR ZVJS-ro3-41/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 17 23.04.2019 20 526,87 §16, RO BV 17/2019, GR ZVJS-ro3-43/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 18 23.04.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 19 25.04.2019 17 860,87 §16, RO BV 19/2019, GR ZVJS-ro3-55/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 20 30.04.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 21 30.04.2019 2 675,00 §16, RO BV 21/2019, GR ZVJS-ro2-32/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 22 28.05.2019 46 273,87 §17, RO BV 27/2019, GR ZVJS-ro3-75/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 23 29.05.2019 1 764,00 §16, RO BV 25/2019, GR ZVJS-ro3-72/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 24 31.05.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 25 13.06.2019 1 001 875,00 §16, RO BV 29/2019, GR ZVJS-ro2-43/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 26 20.06.2019 2 450,00 §16, RO BV 31/2019, GR ZVJS-ro3-86/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 27 21.06.2019 19 637,89 §16, RO BV 32/2019, GR ZVJS-ro3-92/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 28 25.06.2019 3 983,81 §16, RO BV 34/2019, GR ZVJS-ro3-94/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 29 25.06.2019 154 260,60 §16, RO BV 35/2019, GR ZVJS-ro2-44/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 30 28.06.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 31 16.07.2019 28 200,00 §16, RO BV 40/2019, GR ZVJS-ro3-115/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 32 18.07.2019 7 332,00 §16, RO BV 42/2019, GR ZVJS-ro3-117/31-2019 
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Rozpočtové opatrenie č. 33 19.07.2019 1 350,00 §16, RO BV 44/2019, GR ZVJS-ro2-62/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 34 22.07.2019 2 184,39 §16, RO BV 43/2019, GR ZVJS-ro3-118/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 35 26.07.2019 10 150,00 §16, RO BV 45/2019, GR ZVJS-ro2-64/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 36 31.07.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 37 14.08.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 39 21.08.2019 6 000,00 §16, RO BV 49/2019, GR ZVJS-ro3-124/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 40 23.08.2019 1 770,41 §16, RO BV 50/2019, GR ZVJS-ro3-131/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 41 26.08.2019 4 320,45 §16, RO BV 52/2019, GR ZVJS-ro3-133/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 42 28.08.2018 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 43 28.08.2019 105,11 §17, RO BV 55/2019, GR ZVJS-ro3-151/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 44 28.08.2019 80 490,00 §16, RO BV 53/2019, GR ZVJS-ro3-134/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 45 13.09.2019 30 000,00 §16, RO BV 57/2019, GR ZVJS-ro3-172/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 46 17.09.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 47 25.09.2019 7 255,81 §16, RO BV 59/2019, GR ZVJS-ro3-183/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 48 25.09.2019 13 321,26 §16, RO BV 61/2019, GR ZVJS-ro3-185/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 49 30.09.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 52 17.10.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 53 21.10.2019 -37 142,06 §16, RO BV 66/2019, GR ZVJS-ro3-204/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 54 28.10.2019 245,87 §17, RO BV 71/2019, GR ZVJS-ro3-211/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 56 30.10.2019 -27 098,00 §16, RO BV 72/2019, GR ZVJS-ro3-212/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 57 31.10.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 58 04.11.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 59 07.11.2019 151 262,89 §16, RO BV 74/2019, GR ZVJS-ro2-79/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 60 07.11.2019 5 748,97 §16, RO BV 75/2019, GR ZVJS-ro3-215/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 62 21.11.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 64 28.11.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 65 28.11.2019 453,95 §16, RO BV 79/2019, GR ZVJS-ro3-222/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 66 28.11.2019 4 756,00 §16, RO BV 81/2019, GR ZVJS-ro3-224/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 67 28.11.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 68 04.12.2019 -4 544,13 §16, RO BV 88/2019, GR ZVJS-ro3-231/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 69 09.12.2019 8 447,06 §16, RO BV 84/2019, GR ZVJS-ro3-227/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 71 10.12.2019 7 810,00 §16, RO BV 89/2019, GR ZVJS-ro3-232/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 73 12.12.2019 4 904,53 §16, RO BV 93/2019, GR ZVJS-ro3-236/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 74 12.12.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 75 12.12.2019 14 685,68 §17, RO BV 95/2019, GR ZVJS-ro3-239/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 76 19.12.2019 93 150,10 §16, RO BV 98/2019, GR ZVJS-ro3-242/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 78 20.12.2019 33 811,65 §16, RO BV 100/2019, GR ZVJS-ro2-82/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 79 30.12.2019 0,00 §16, presun prostriedkov v rámci ústavu 

Rozpočtové opatrenie č. 80 30.12.2019 817,20 §16, RO BV 104/2019, GR ZVJS-ro2-83/31-2019 

 
 

c) Výdavky kapitálového rozpočtu  
 

- schválený rozpočet 69 000,00 €, 
- rozpočet po zmenách 460 622,67 €. 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov k 31.12.2019 v čiastke 460 622,67 €, k 31.12.2018 v čiastke 377 777,20 €. 
Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2019 oproti roku 2018 sa zvýšilo o 21,93 %. 
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Tabuľka č. 8 – Výdavky kapitálového rozpočtu  
 

Ukazovateľ 

Skutočnosť 
porovnateľ. 

obdobia         
r. 2018 

    

Čerpanie 
k 31.12.2019 

v  € 

Čerpanie v 
% k 

upravenému 
rozpočtu 

Porovnanie 
skutočnosti         
r.2018,2019               

+ nárast                      
- pokles           

(4-1) 

 
  

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

  

  

 
  

    

a 1 2 3 4 5 6 

700 - Kapitálové výdavky: 377 777,20 69 000,00 460 622,67 460 622,67 100,00 82 845,47 

v tom:             

         711 - Nákup pozemkov a nehmotných aktív 5 673,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         712 - Nákup budov, objektov alebo ich častí 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 713 - Nákup strojov, prístr., zar., techniky a náradia 10 345,59 69 000,00 9 820,00 9 820,00 100,00 -525,59 

         714 - Nákup dopravných prostr. všetkých druhov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         716 - Prípravná a projektová dokumentácia 8 220,00 0,00 1 080,00 1 080,00 100,00 -7 140,00 

        717 - Realizácia stavieb a ich technického 
zhodnotenia 353 538,01 0,00 449 722,67 449 722,67 100,00 96 184,66 

718 - Rekonštrukcia  a modernizácia strojov a zar. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        719 - Ostatné kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 111 14 748,86 69 000,00 24 021,23 24 021,23 100,00 9 272,37 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 1AA1 0,00 0,00 73 344,01 73 344,01 100,00 73 344,01 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 1AA2 0,00 0,00 12 943,05  12 943,05 100,00 12 943,05 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 3AA1 275 024,59 0,00 297 767,22 297 767,22 100,00 22 742,63 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 3AA2 48 533,75 0,00 52 547,16 52 547,16 100,00 4 013, 41 

Kapitálové výdavky záväzný ukazovateľ - zdroj 131 39 470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -39470,00 

 
 
Schválené zmeny rozpočtovým opatrením kapitálových výdavkov: 
 

Číslo opatrenia Dátum Suma v € Poznámka 

Rozpočtové opatrenie č. 1 30.01.2019 -55 600,00 §16, RO KV 1/2019, GR ZVJS-ro4-6/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 11 15.03.2019 3 000,00 §16, RO KV 3/2019, GR ZVJS-ro4-13/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 16 23.04.2019 -4 700,00 §16, RO KV 6/2019, GR ZVJS-ro4-21/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 38 19.08.2019 204 602,72 §17, RO KV 12/2019, GR ZVJS-ro4-50/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 50 03.10.2019 145 711,66 §17, RO KV 16/2019, GR ZVJS-ro4-62/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 51 11.10.2019 -1 880,00 §16, RO KV 17/2019, GR ZVJS-ro4-63/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 55 30.10.2019 14 202,42 §16, RO KV 19/2019, GR ZVJS-ro4-69/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 61 21.11.2019 0,00 §16, RO KV 22/2019, GR ZVJS-ro4-74/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 63 22.11.2019 43 012,36 §17, RO KV 24/2019, GR ZVJS-ro4-78/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 70 10.12.2019 -1,19 §16, RO KV 28/2019, GR ZVJS-ro4-85/31-2019 

Rozpočtové opatrenie č. 72 10.12.2019 43 274,70 §17, RO KV 29/2019, GR ZVJS-ro4-86/31-2019 

 
 
d) Finančné operácie  
 
Finančné operácie  s finančnými aktívami k 31.12.2018 boli v čiastke 845 775,38 € z toho:  
- účet sociálneho fondu v čiastke 4 411,68 € 
- samostatný účet darov a grantov – príspevky od Pôdohospodárskej platobnej agentúry v čiastke 

73 716,10 €, 
-     samostatný účet pre účely Nórskeho finančného mechanizmu so zostatkom 56 066,04 € t.j. 2 % 
       zo sumy celkových oprávnených výdavkov na projekt podľa čl. IV. ods. 4 Zmluvy o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku „Zmluva SK0080“, 
-  depozitný účet v  čiastke 654 314,45 €,  
- účet súvisiaci so stravovaním v čiastke 0,00 €,      
- účet osobitných prostriedkov ZVJS v čiastke 57 267,11 €. 
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Finančné operácie  s finančnými aktívami k 31.12.2019 boli v čiastke 913 817,32 € z toho:  
- účet sociálneho fondu v čiastke 7 166,80 € 
- samostatný účet darov a grantov – príspevky od Pôdohospodárskej platobnej agentúry v čiastke 73 716,10 €, 
-     samostatný účet pre účely Nórskeho finančného mechanizmu so zostatkom 2 169,47 € t.j. 2 % 
       zo sumy celkových oprávnených výdavkov na projekt podľa čl. IV. ods. 4 Zmluvy o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku „Zmluva SK0080“, 
-  depozitný účet v  čiastke 749 862,16 €,  
- účet súvisiaci so stravovaním v čiastke 0,00 €,      
- účet osobitných prostriedkov ZVJS v čiastke 80 902,79 €. 

 
 
 
 
 
 

Čl. XI 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 
 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 
zostavenia účtovnej závierky 
 
Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 
závierke za rok 2019. 

 


